Дело № 1-159/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 мая 2017 года г. Омск 

Судья Центрального районного суда г. Омска Ермолаева И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО г. Омска ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Огнева А.В.,

представителей потерпевших: Местной религиозной организации «Приход храма Рождества Христова поселка Крутая Горка города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» Х.А.А., Местной религиозной организации «Приход Свято-Николо-Игнатьевского храма города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» В.В.М.,

при секретаре Михно А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимый, 

по настоящему делу содержится под стражей с 19.01.2017 г.,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 20 час. 05.12.2016 до 09 час. 06.12.2016 ФИО2, находясь около Местной религиозной организации «Приход храма Рождества Христова поселка Крутая Горка города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», расположенной по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, через забор проник на территорию храма, выставил стекло из рамы окна, расположенного рядом с входной дверью, и через образовавшийся проем незаконно проник в здание храма, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из подставки для украшений, находящейся на столе церковной лавки, 4 серебряных кольца, каждое стоимостью 229 рублей, на сумму 916 рублей, 1 серебряный перстень стоимостью 1030 рублей, 1 серебряную цепочку стоимостью 349 рублей, 1 серебряную цепочку стоимостью 534 рубля. После чего ФИО2 с помощью обнаруженных в церковной лавке ключей открыл замок урны для пожертвований, незаконно проникнув в которую, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Местной религиозной организации «Приход храма Рождества Христова поселка Крутая Горка города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» материальный ущерб на сумму 3829 рублей. 

Кроме того, период времени с 20.30 час. 14.01.2017 до 07 час. 15.01.2017 ФИО2, находясь около Местной религиозной организации «Приход Свято-Николо-Игнатьевского храма города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», расположенной по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, через забор проник на территорию храма, затем через незапертую входную дверь проник в тамбур храма, после чего выбил ногой утеплительный материал, закрывающий дверной проем, и незаконно проник в здание храма, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, снял с аналоя икону, после чего применяя физическую силу, с помощью неустановленного в ходе следствия предмета, снял заднюю крышку киота и тайно похитил хранящиеся в нем золотые кольца в количестве 20 штук, каждое стоимостью 2000 рублей, на сумму 40 000 рублей, золотые цепочки в количестве 10 штук различного плетения и веса, каждая стоимостью 5000 рублей, на сумму 50 000 рублей, золотые подвески в количестве 10 штук разной формы и веса, каждая стоимостью 2000 рублей, на сумму 20 000 рублей, золотые крестики в количестве 10 штук, каждый стоимостью 2000 рублей, на сумму 20 000 рублей, золотые серьги – парами в количестве 5 пар, каждая стоимостью 3000 рублей, на сумму 15 000 рублей, золотые браслеты 3 штук, каждый стоимостью 5000 рублей, на сумму 15 000 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО2 из выдвижного ящика церковной лавки тайно похитил денежные средства в сумме 400 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Местной религиозной организации «Приход Свято-Николо-Игнатьевского храма города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» материальный ущерб на общую сумму 160 400 рублей. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, заявленное в процессе ознакомления с материалами дела, поддержал, в содеянном раскаялся. При совершении первого преступления он не находился в состоянии алкогольного опьянения. Он воспитывался в детском доме, потом проживал в общежитии колледжа, работал, потом был отчислен из колледжа и из общежития, проживал у тети. У него имеется заболевание – 

<

данные изъяты>, служил в армии, но из-за заболевания был комиссован. 

Представитель потерпевшего Местной религиозной организации «Приход храма Рождества Христова поселка Крутая Горка города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» Х.А.А. в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, дополнил, что преступлением храму был причинен материальный ущерб на сумму не менее 3829 рублей. До настоящего времени ущерб не возмещен, но гражданский иск он заявлять не желает, не возражает, чтобы арестованное имущество и вещественные доказательства были переданы в Омскую Епархию Русской Православной Церкви. При назначении ФИО2 наказания полагается на усмотрение суда. 

Представитель потерпевшего Местной религиозной организации «Приход Свято-Николо-Игнатьевского храма города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» В.В.М. в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, дополнил, что преступлением храму причинен материальный ущерб на общую сумму 160 400 рублей. В настоящее время часть похищенных из храма золотых изделий на общую сумму 23 500 рублей возвращена, оставшийся не возмещенный ущерб составил 136 900 рублей, но гражданский иск заявлять не желает, не возражает, чтобы арестованное имущество и вещественные доказательства были переданы в Омскую Епархию Русской Православной Церкви, поскольку это их главенствующая организация в г. Омске. При назначении ФИО2 наказания полагается на усмотрение суда. 

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, он осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, которые ему были разъяснены при участии и согласии защитника, санкция статей не превышает десяти лет лишения свободы, адвокат, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному в период времени с 20 час. 05.12.2016 до 09 час. 06.12.2016 из Местной религиозной организации «Приход храма Рождества Христова поселка Крутая Горка города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви надлежит квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному в период времени с 20.30 час. 14.01.2017 до 07 час. 15.01.2017 из Местной религиозной организации «Приход Свято-Николо-Игнатьевского храма города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви надлежит квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище» с учетом позиции государственного обвинителя подлежит исключению из указанных преступлений. 

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает его личность, а также характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, которые являются умышленными, отнесены законодателем к категории преступлений средней тяжести. Оснований для изменения категории преступлений с учетом обстоятельств их совершения суд не находит.

ФИО2 ранее не судим, на учетах в БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Солодникова» и в БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит, по прежнему месту регистрации УУП ОУУП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г. Омску характеризуется отрицательно, места регистрации и постоянного жительства не имеет. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние, частичное возмещение ущерба потерпевшему -Местной религиозной организации «Приход Свято-Николо-Игнатьевского храма города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» путем возврата похищенного имущества и явку с повинной (по факту хищения имущества с 14.01.2017 по 15.01.2017), а также состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд полагает исключить из установочной части нахождение ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения при совершении первого преступления – из Местной религиозной организации «Приход храма Рождества Христова поселка Крутая Горка города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», поскольку сам ФИО2 заявил, что в состоянии алкогольного опьянения не находился, а других доказательств, свидетельствующих о нахождении его в состоянии опьянения, стороной обвинения не представлено. 

Гражданские иски представителями потерпевших по делу не заявлены.

Однако, на основании ходатайства следователя в рамках уголовного дела Центральным районным судом г. Омска 09.03.2017 г. был наложен арест на имущество, изъятое у ФИО2 (т. 2 л.д. 165), а именно: - зеленую пластиковую корзину, желтую пластиковую корзину, красную пластиковую корзину, кувшин пластиковый с рисунком в виде цветка, фен «SWISS LINE» в картонной коробке, выпрямитель для волос «VIZIO» в картонной коробке, видеорегистратор «Magic vision vr-310», ноутбук «Lenovo», зарядное устройство «Lenovo», сумку тканевую для ноутбука черного цвета, мышь оптическую беспроводную «OKLIK» (указанное имущество хранится согласно квитанции № 437 от 07.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску т.2 л.д. 151); электрический чайник «Homestar» в картонной коробке, электрический чайник «Luxor», мобильный телефон «Samsung», внешний аккумулятор «Nobby», набор «МТС Коннекс 4G LTE» (указанное имущество хранится согласно квитанции № 444 от 10.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску т.2 л.д. 176), а также на денежные средства в сумме 19 600 рублей, которые были сданы в бухгалтерию УМВД России по г. Омску и помещены на текущий счет по учету средств, поступающих во временное распоряжение (т. 2 л.д. 166-168). 

Суд полагает, что арест на указанное выше имущество и денежные средства в сумме 19 600 рублей - надлежит снять, и передать это арестованное имущество и денежные средства, как приобретенные в результате совершенного преступления в пользование Омской Епархии Русской Православной Церкви. 

Кроме того, признанные вещественными доказательствами по делу иные вещи, которые были приобретены в результате совершенных ФИО2 указанных преступлений, а именно: кольцо из металла серого цвета с 2 камнями, кольцо из металла серого цвета с рисунком, крестик из металла серого цвета на шнурке черного цвета, хранящиеся согласно квитанции № 449 от 10.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; подушка розового цвета, подушка зеленого цвета, одеяло зеленого цвета, простынь, пододеяльник, 2 наволочки на подушку, домашний халат серо-черного цвета, 6 DVD-дисков в пластиковой упаковке, 3 пары носков, 2 мужских трусов, 1 пару тапочек синего цвета, 1 пару тапочек черного цвета, шапку синего цвета, женский бюстгальтер, женские трусы, полотенце бирюзового цвета, 2 полотенца розового цвета, хранящиеся согласно квитанциям № № 406, 407 от 06.02.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; куртку черного цвета с оранжевым подкладом RLX 56, одеяло салатового цвета в разноцветном пододеяльнике, одеяло желтого цвета в разноцветном пододеяльнике, олимпийку черного цвета фирмы «adidas» с синими точками, джинсы синего цвета фирмы «REPLAY», зимние кроссовки черного цвета фирмы «adidas», шапку «adidas» серого цвета, 2 разноцветные простыни, набор бритвенных станков «Gillete» в количестве 4 штук, кухонные весы серого цвета 200 g. + 0.01 g., два ножа бело-синего цвета в подставке черно-прозрачного цвета, кухонную доску голубого цвета, 2 металлические вилки, 3 металлические ложки, 3 разноцветные кухонные кружки, хранящиеся согласно квитанциям №№ 408, 409, 410 от 06.02.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; набор столовой посуды, состоящий из двух тарелок, двух стеклянных стаканов, ножа, поварешки, терки, 3 столовых ложек, 5 чайных ложек, 1 вилки, полотенце кораллового цвета, женский халат в горошек черного цвета, женскую ночнушку, 2 удлинителя белого цвета, 3 коврика, 10 креплений для контейнеров синего цвета, хранящиеся согласно квитанциям №№ 412, 413 от 07.02.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; клатч «MONTBLANK», USB-кабель черного цвета, USB-кабель белого цвета, хранящиеся согласно квитанции № 444 от 10.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; журнальный стол, хранящийся согласно квитанции № 445 от 10.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску, - передать в пользование Омской Епархии Русской Православной Церкви. 

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который места регистрации и постоянного места жительства не имеет, суд считает, что исправление ФИО2 не может быть достигнуто без изоляции от общества и полагает справедливым для достижения цели исправления назначить ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать. 

При решении вопроса о назначении вида исправительного учреждения, суд полагает, что отбывание наказания ФИО2 с учетом обстоятельств совершения преступлений и его личности, для более жесткого контроля за поведением последнего, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит в исправительной колонии общего режима.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки за оказание юридической помощи подсудимому адвокатом, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период времени с 20 час. 05.12.2016 до 09 час. 06.12.2016), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период времени с 20.30 час. 14.01.2017 до 07 час. 15.01.2017), за которые назначить наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период времени с 20 час. 05.12.2016 до 09 час. 06.12.2016) – 1 год 7 месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период времени с 20.30 час. 14.01.2017 до 07 час. 15.01.2017) – 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения ФИО2 – содержание под стражей не изменять, до вступления приговора в законную силу содержать его в СИЗО г. Омска. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 12 мая 2017 г. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 19.01.2017 г., то есть со дня фактического задержания, по 12 мая 2017 г. 

Снять арест на имущество, изъятое у ФИО2 (т. 2 л.д. 165), а именно: - зеленую пластиковую корзину, желтую пластиковую корзину, красную пластиковую корзину, кувшин пластиковый с рисунком в виде цветка, фен «SWISS LINE» в картонной коробке, выпрямитель для волос «VIZIO» в картонной коробке, видеорегистратор «Magic vision vr-310», ноутбук «Lenovo», зарядное устройство «Lenovo», сумку тканевую для ноутбука черного цвета, мышь оптическую беспроводную «OKLIK» (указанное имущество хранится согласно квитанции № 437 от 07.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску т.2 л.д. 151); электрический чайник «Homestar» в картонной коробке, электрический чайник «Luxor», мобильный телефон «Samsung», внешний аккумулятор «Nobby», набор «МТС Коннекс 4G LTE» (указанное имущество хранится согласно квитанции № 444 от 10.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску т.2 л.д. 176), а также на денежные средства в сумме 19 600 рублей, которые были сданы в бухгалтерию УМВД России по г. Омску и помещены на текущий счет по учету средств, поступающих во временное распоряжение, и передать это арестованное имущество и денежные средства в пользование Омской Епархии Русской Православной Церкви. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- накладные №№ 23, 806, 908, накладную без даты, без печати, возвращенные представителю потерпевшего Местной религиозной организации «Приход храма Рождества Христова поселка Крутая Горка города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» Х.А.А., - оставить последнему по принадлежности, копии указанных документов, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 44);

- договор № 294, договор № 295, договор комиссии № 000055 от 16.01.2017 г., договор купли-продажи от 15.01.2017 г., квитанцию № 000277 на скупочные ценности от 15.01.2017 г., торгово-закупочный акт № 009858 от 16.01.2017 г., бумажные пакеты №№ 1, 2, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 188);

- золотое кольцо 585 пробы с 4 камнями, золотое кольцо 1,43 гр., золотую сережку 1,05 гр., золотой кулон в виде полумесяца, золотой кулон в виде веточки, золотое кольцо, золотую подвеску с 4 камнями, золотое кольцо с белым камнем 585 пробы, золотое кольцо с 3 белыми камнями 585 пробы, золотой крестик «Спаси и сохрани», золотое кольцо обручальное, золотой крестик «Спаси и сохрани», возвращенные представителю потерпевшего Местной религиозной организации «Приход Свято-Николо-Игнатьевского храма города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» В.В.М., - оставить Местной религиозной организации «Приход Свято-Николо-Игнатьевского храма города Омска Омской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» по принадлежности (т. 2 л.д. 114-115); 

- кольцо из металла серого цвета с 2 камнями, кольцо из металла серого цвета с рисунком, крестик из металла серого цвета на шнурке черного цвета, хранящиеся согласно квитанции № 449 от 10.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; подушка розового цвета, подушка зеленого цвета, одеяло зеленого цвета, простынь, пододеяльник, 2 наволочки на подушку, домашний халат серо-черного цвета, 6 DVD-дисков в пластиковой упаковке, 3 пары носков, 2 мужских трусов, 1 пару тапочек синего цвета, 1 пару тапочек черного цвета, шапку синего цвета, женский бюстгальтер, женские трусы, полотенце бирюзового цвета, 2 полотенца розового цвета, хранящиеся согласно квитанциям № № 406, 407 от 06.02.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; куртку черного цвета с оранжевым подкладом RLX 56, одеяло салатового цвета в разноцветном пододеяльнике, одеяло желтого цвета в разноцветном пододеяльнике, олимпийку черного цвета фирмы «adidas» с синими точками, джинсы синего цвета фирмы «REPLAY», зимние кроссовки черного цвета фирмы «adidas», шапку «adidas» серого цвета, 2 разноцветные простыни, набор бритвенных станков «Gillete» в количестве 4 штук, кухонные весы серого цвета 200 g. + 0.01 g., два ножа бело-синего цвета в подставке черно-прозрачного цвета, кухонную доску голубого цвета, 2 металлические вилки, 3 металлические ложки, 3 разноцветные кухонные кружки, хранящиеся согласно квитанциям №№ 408, 409, 410 от 06.02.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; набор столовой посуды, состоящий из двух тарелок, двух стеклянных стаканов, ножа, поварешки, терки, 3 столовых ложек, 5 чайных ложек, 1 вилки, полотенце кораллового цвета, женский халат в горошек черного цвета, женскую ночнушку, 2 удлинителя белого цвета, 3 коврика, 10 креплений для контейнеров синего цвета, хранящиеся согласно квитанциям №№ 412, 413 от 07.02.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; клатч «MONTBLANK», USB-кабель черного цвета, USB-кабель белого цвета, хранящиеся согласно квитанции № 444 от 10.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску; журнальный стол, хранящийся согласно квитанции № 445 от 10.03.2017 г. в КХВД ОП № 10 УМВД России по г. Омску, - передать в пользование Омской Епархии Русской Православной Церкви.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Судья И.В. Ермолаева